DISTRIBUIÇÃO GRATUITA www.araguari.mg.gov.br
Quarta-feira, 24 de setembro de 2014 Ano IV  Nº  333

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

LEI Nº 5.431, de 23 de setembro de 2014.

“Modifica a denominação da Rua Oito, localiza-
da no Loteamento Morada Nova, no Bairro de Fá-
tima, para RUA FAUSTO LIEGGIO – TIM.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito, sanciono a se-
guinte Lei:

Art. 1º A atua Rua Oito, localizada no
Loteamento Morada Nova, no Bairro de Fátima, passa
a denominar-se “RUA FAUSTO LIEGGIO – TIM.”

Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Lei entra em vigor na data da sua
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 23 de setembro de 2014.

Raul José de Belém
Prefeito

Humberto Merola Júnior
Secretário de Serviços Urbanos e Distritais

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA DE ARAGUARI

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Araguari, através da

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento
e Habitação, cumprindo o disposto do Parágrafo
Único do Artigo nº 48 da Lei Complementar 101, de
04 de Maio de 2000, bem como o que estabelece o
Parágrafo 1º da Lei Complementar Municipal 034/
2004 de 28 de Dezembro de 2004 (Plano
Diretor), convida a população em geral, repre-
sentantes das diversas entidades de classe,
associações e clubes de serviço, para audiên-
cia pública do Processo de Elaboração e Dis-
cussão da LOA (Lei Orçamentária Anual) para
o exercício de 2015.

A audiência será realizada no dia 25 de
setembro de 2013, às 14 horas, no auditório da
Policlínica,  situada à Av. Batalhão Mauá, 1.336.

Sua presença é fundamental, para discussão
das propostas que irão direcionar as futuras ações

governamentais.
Secretaria Municipal de Planejamento, Orça-

mento e Habitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA para discussão e
elaboração da proposta Orçamentária,
referente ao exercício de 2015.
A Secretária Municipal de Saúde e Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Araguari, Estado de

Minas Gerais, no uso de suas atribuições e atendendo ao disposto no parágrafo único, do artigo 48,

da Lei Complementar nº 101/00, de 4 de maio de 2000, da Resolução do Conselho Nacional de

Saúde (CNS) 453/2012, em sua Quinta Diretriz, inciso XIII e ao artigo 36, da lei 8.080/90, TORNA

PÚBLICO:

Que será realizada, no auditório da Policlínica, no próximo dia 25 de setembro, às 14:00 horas,

AUDIÊNCIA PÚBLICA para discussão e elaboração da proposta Orçamentária, referente ao exercício

de 2015, nos termos da legislação vigente.

Araguari, 18 de setembro de 2014.

LUCÉLIA APARECIDA VIEIRA RODRIGUES

Secretaria Municipal e Gestora do Fundo Municipal de Saúde

R. Dr. Afrânio, 163 -  B. Centro  38.440-072  Araguari/MG  Contato: (34) 3690-3124/ (34) 3690-3267

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE

PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

Contratado: DROGARIA R. L. LTDA EPP –
DISPENSA Nº 085/2014 EMPENHO Nº 0005360.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM
CUMPRIMENTO A DETERMINAÇÃO JUDI-
CIAL NOS AUTOS DA AÇÃO COMINATÓRIA
COM PEDIDO DE ANTECIPAÇÃO DOS EFEI-
TOS DA TUTELA Nº 0035.14.006277-5, EM TRÂ-
MITE NA 3ª VARA DO JUIZADO ESPECIAL
CÍVEL FDA COMARCA DE ARAGUARI-MG,
PROPOSTA POR MARLENE MENDES VIEIRA
DE OLIVEIRA. Valor: R$ 2.235.15 (dois mil du-
zentos e trinta e cinco reais e quinze centavos). DO:
02.01.11.00.10.303.0017.06.2.095.3.3.90.32.00.00.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

Contratado: AUTOMOBILE COMERCIAL
LTDA – DISPENSA Nº 077/2014 EMPENHOS
Nº 0005002, 0005003. Objeto: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE REVISÃO DE QUILOME-
TRAGEM REGULAMENTAR DENTRO DA
GARANTIA DO VEÍCULO AMBULÂNCIA
PEUGEOT BOXER OWJ-3937. Valor:
R$2.590.66 (dois mil quinhentos e noventa reais
e sessenta e seis  centavos).  DO:
02.01.11.00.10.122.0002.56.2.131.3.3.90.30.00.00.

Contratado: PAULISTA TECNOLOGIA E
SERVIÇOS LTDA. ME - 2º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº. 053/2010 - CESSÃO 001/2012 - CON-
CORRÊNCIA Nº 002/2009. Objeto: acréscimo de
quantitativo sendo manutenção e disponibilização da
ferramenta de portal de transparência que permite
publicações e informações no site da PMA em aten-
dimento aos dispositivos da Lei Complementar 131/
2011 e da Lei 12527/2011, correspondente a 4,16%

Pág. 2 - Araguari, MG 24 de setembro de 2014 Ano IV   n° 333

(quatro vírgula dezesseis por cento), com fulcro no art.
65, I, b e § 1º, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993,
e suas modificações. Valor: R$ 78.960,00 (setenta e oito
mil novecentos e sessenta reais), perfazendo-se um
percentual de 4,16%(quatro vírgula dezesseis por cen-
to). DO: 02.01.05.00.04.122.0002.08.2011.33903900.

Contratado: José Jorge - 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 20/2014 -
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2014. Obje-
to: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 20/2014, DESTINADO ABRI-
GAR LORENA SOFIA ALVES NOGUEIRA NA
TENTATIVA DE MINIMIZAR RISCOS E DA-
NOS OFERECENDO SEGURANÇA AOS MEM-
BROS DO NÚCLEO FAMILIAR EM SITUA-
ÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL ECO-
NÔMICA. Valor: R$500,00 (quinhentos reais) men-
sais, perfazendo o valor global de R$3.000,00 (três
mil reais). Prazo: 06 de fevereiro de 2015. DO:
02.01.16.00.08.122.0002.71.2.116.3.3.90.39.00.00.

Contratado: Elza Farani Nader, Flávia Maria Nader
Bassitt - 2º TERMO ADITIVO CONTRATO
ADMINISTRATIVONº. 071/2012 - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº. 004/2012. Objeto: PRORROGA-
ÇÃO E MAJORAÇÃO DO CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 071/2012 DESTINADO A ABRI-
GAR AS INSTALAÇÕES DO CAPS AD. Valor: O
valor do aluguel hoje se encontra R$3.435,97 (três mil
quatrocentos e trinta e cinco e noventa e sete centa-
vos), perfazendo o valor global de R$ 41.231,64 (qua-
renta e um mil duzentos e trinta e um reais sessenta e
quatro centavos). Prazo: 12 de março de 2015. DO:
02.01.22.00.10.122.0028.01.2.116.3.3.90.39.00.00.

Contratado: BREDA JR ARTES GRÁFICA E
COMÉRCIO LTDA EPP - CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO N°. 178-2014 PREGÃO PRESENCIAL
N.º.: 102/2014. Objeto: AQUISIÇÃO DE CENTRAIS
DE ALARMES, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DOS CENTROS EDUCACIONAIS (ES-
COLAS E CRECHES), SECRETARIA MUNICI-
PAL DE TRÂNSITO, UBSF AMANHECE E UBSF
DO BOSQUE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, PARA DAR MAIS SEGURANÇA AOS
LOCAIS MENCIONADOS. Valor: R$ 27.813,67.
Prazo: 31 de dezembro de 2014. DO:
02.01.27.00.26.122.0002.79.2.015.4.4.90.52.00.00,
02.01.08.00.12.365.0009.01.2.035.4.4.90.52.00.00,
02.01.08.00.12.361.0002.37.1.014.4.4.90.52.00.00,
02.01.22.00.10.301.0028.02.2.098.3.3.90.39.00.00.

Contratado: CAAB PRO ESPORTES LTDA.
ME - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 177/
2014 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 079/2014.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA DE CRONOMETRAGEM ELE-
TRÔNICA POR CHIPS E NÚMEROS DE PEI-
TO (500 CHIPS), PARA ATENDER A SECRE-
TARIA DE ESPORTES E DA JUVENTUDE NO
EVENTO CORRIDA PARA TODOS QUE SERÁ

REALIZADO NO DIA 31/08/2014, SEMANA
QUE SE REALIZARÁ AS FESTIVIDADES EM
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DA CI-
DADE. Valor: R$8.925,00 (oito mil novecentos e
vinte e cinco reais). Prazo: 01 (um) dia. DO:
02.01.13.00.27.811.0002.63.2.015.3.3.90.39.00.00.

Contratado: SÔNIA ALESSI MACHADO - 2º
TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº. 421/2011 - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. 041/2011. Objeto: Prorrogação do contrato Nº. 421/
2011, DESTINADO A ABRIGAR AS INSTALA-
ÇÕES DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL IRMÃ MARGARIDA. Valor: O
valor do aluguel que hoje se encontra no importe de
R$ 3.049,78 (três mil e quarenta e nove reais e setenta
e oito centavos), perfazendo o total de R$ 36.597,36
(trinta e seis mil quinhentos e noventa e sete reais e
trinta e seis centavos). Prazo: 27 de dezembro de 2014.
DO: 02.08.12.122.0002.2116.33903900.

Contratado: SERTRAN SERTÃOZINHO
TRANSPORTES E SERVIÇOS S/A - CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO N.º. 192/2014
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º.: 021/
2014. Objeto: FORNECIMENTO DE PASSES UR-
BANOS E SEMI URBANOS DESTINADOS AO
AUXÍLIO TRANSPORTE DOS SERVIDORES E
EMPREGADOS PÚBLICOS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA DIRETA SENDO: 6.000 (seis mil)
PASSES SEMI URBANOS PARA O DISTRITO
DE AMANHECE E 226.000 (duzentos e vinte e seis
mil) PASSES URBANOS, para atendimento aos ser-
viços públicos municipais conforme a Lei Municipal
4.021. Valor: R$ 492.600,00 (quatrocentos e noventa
e dois mil e seiscentos reais). Prazo: 90(noventa) dias.
DO: 02.01.06.00.04.122.0002.00.2015.3390.3900.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG,torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de
21 de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Fede-
ral do Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Lei Esta-
dual nº 14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei
Municipal n.º 3.794, de 18 de novembro de 2002,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006, e os decretos nº 054/2002 e 050/2004, fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO, visando a
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMA-
NENTES PARA ATENDER AO DEPARTA-
MENTO DE EPIDEMIOLOGIA E PARA
ESTRUTURAR A FAMACIA MUNICIPAL
DA SECRETARIA MUINICIPAL DE SAÚ-
DE, mediante contrato, de acordo com o Edital
de Pregão nº 121/2014, devendo a proposta e do-
cumentação ser entregues no Departamento de
Licitações e Contratos à Rua Virgílio de Melo
Franco n.º 550, no dia 07 de outubro de 2014,
até às 13:00 horas, sendo que os mesmos se-
rão abertos no mesmo dia e horário. Ficam con-
vocados à competição Licitatória todos aqueles

que tiverem o interesse na matéria e que se en-
quadrarem nas condições estabelecidas no intei-
ro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obti-
das no endereço acima mencionado, em qualquer
dia útil e durante o expediente normal, mediante
o recolhimento da quantia de R$5,00 (cinco re-
ais), que deverá ser depositada na Conta nº
73.125-0, Agência 090-6 do Banco do Brasil S/
A, ou gratuitamente através do site da Prefeitura
Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3280.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, tor-
na público que, com base na Lei Federal 8.666,
de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, Lei
Federal do Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Lei
Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei
Municipal n.º 3.794, de 18 de novembro de 2002,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006, e os decretos nº 054/2002 e 050/2004, fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO, visando a
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E
SANEANTES EM ATENDIMENTO AO
PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL,
UBSs, UBSFS E CEAAMI DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE, mediante con-
trato, de acordo com o Edital de Pregão nº 122/
2014, devendo a proposta e documentação ser
entregues no Departamento de Licitações e Con-
tratos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550, no

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

   Raul José de Belém            Werley Ferreira de Macedo
    Prefeito Municipal                 Vice-Prefeito Municipal

André Luiz Fernandes
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias
Fortes, 510 - Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008
Araguari, MG.
Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de

Prestação de Serviços: 404/2011.

Pág. 3 - Araguari, MG 24 de setembro de 2014Ano IV  n° 333

dia 08 de outubro de 2014, até às 13:00 ho-
ras, sendo que os mesmos serão abertos no mes-
mo dia e horário. Ficam convocados à competição
Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na
matéria e que se enquadrarem nas condições
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias
poderão ser obtidas no endereço acima menciona-

PREGÃO 034/2013 – PROCESSO 8371/2013

Araguari – MG, 11 de setembro de 2014.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

ADITIVO: 017/2014 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO)

VALIDADE DO ADITIVO: 13/09/2014 E 13/09/2015

1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 066/2013

CONTRATADA ARAGUARI COMUNICAÇÕES LTDA
ENDEREÇO Rua Aurélio de Oliveira nº 198  Centro  38.440-064  Araguari/MG
CNPJ 20.673.091/0001-33

OBJETO
INICIAL

CONTRATAÇÃO DE ÓRGÃO DE IMPRENSA ESCRITA DO MUNICÍPIO, COM A FINALIDADE DE
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS DA SAE tais como: Leis, Decretos, Portarias, Resumo de Editais, Extratos
de Contrato, Balancetes e todas as matérias que forem de interesse desta Autarquia

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA: 11 02.01.20.00.17.122.0032.00.2135.3390.3900.
VALOR POR cm de COLUNA 10,00 (dez reais)
VALOR MENSAL ESTIMADO (2000) 20.000,00 (vinte mil reais)
VALOR ANUAL ESTIMADO DO
CONTRATO INICIAL (24000)

240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)

do, em qualquer dia útil e durante o expediente nor-
mal, mediante o recolhimento da quantia de R$5,00
(cinco reais), que deverá ser depositada na Conta nº
73.125-0, Agência 090-6 do Banco do Brasil S/A, ou
gratuitamente através do site da Prefeitura Munici-
pal de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais
informações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

PROCESSO 8621/2014 – PREGÃO 012/2014

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 23 de setembro de 2014.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

RÔMULO CESAR DE SOUZA
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

LOTE(S)  ÚNICO
CONTRATADA EBARA  INDÚSTRIAS MECÂNICAS E COMÉRCIO LTDA
ENDEREÇO RUA JOAQUIM MARQUES DE FIGUEIREDO, Nº 2-31  DISTRITO INDUSTRIAL  BAURU - SP
CNPJ 46.138.319/0001-89  CEP 17034-290

OBJETO
REGISTRO DE PREÇOS PAR A AQUISIÇÃO DE BOMBAS SUBMERSÍVEIS PARA ESGOTO, objetivando suprir a necessidade
de manutenção/substituição de bombas responsáveis pelo bombeamento de esgoto de todo o município de Araguari  MG.
FICHA 11-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 11-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00.
VALOR TOTAL LOTE ÚNICO 105.800,00 (cento e cinco mil e oitocentos reais)
VALOR GLOBAL ESTIMADO DA
ATA/CONTRATO

105.800,00 (CENTO E CINCO MIL E OITOCENTOS REAIS)

A
co

m
pa

nh
e

ta
m

bé
m

 p
el

a
in

te
rn

et
!

w
w

w
.a

ra
gu

aa
ri.

m
g.

go
v.

br

Pág. 4 - Araguari, MG 24 de setembro de 2014 Ano IV   n° 333